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Besvarelse af spørgsmål 168 alm. del stillet af ULØ den 28. august 

2018 efter ønske fra Troels Ravn (S). 
 
Spørgsmål:  
Regional- og Landdistriktspolitisk redegørelse, april 2018, indeholder et 
afsnit om evaluering af LEADER indsatsen 2014 til 2016 på LAG-
området. Vil ministeren oversende evalueringen og oplyse hvem, der har 
udarbejdet evalueringen og hvor mange arbejdspladser i evalueringens 
forstand, der samlet set er skabt eller fastholdt ved hjælp af LAG-
ordningen? Vil ministeren endvidere fremsende en tabel med de 192 af-
sluttede projekter med angivelse af deres beskæftigelseseffekt fordelt 
efter om der er tale om projekter inden for 'Nye arbejdspladser' eller 'At-
traktive levevilkår'? 

 

Svar: 

Den efterspurgte evaluering, der er udarbejdet i forbindelse med den årli-
ge afrapportering til Kommissionen, er udarbejdet af konsulentfirmaet 
Evaluators.EU ApS i samarbejde med KVEA IVS og afleveret i august 
2017. Se bilag 1. 
 
Grundlaget for evalueringen er de oplysninger, der er opgivet af projekt-
holderne selv. Data består således af selvangivelser. 
 
Evaluatorerne har trukket data i PROMIS, som er Erhvervsstyrelsens 
digitale effektmålings- og projekthåndteringssystem. Evaluatorerne tilgik 
data direkte i PROMIS, og det er af den grund ikke muligt at genskabe de 
præcise 192 projekter, som danner grundlag for det pågældende dataud-
træk.  
 
I evalueringen indgik alene projekter, der pr. 31. december 2016 var af-
sluttede og udbetalte. Der var således en række igangværende projekter, 
der havde fået tilsagn i 2015-2016, men ikke var afsluttede. Der blev ikke 
bevilliget tilsagn i 2014, da ordningen først kom i gang i 2015.  
  
Af evalueringsrapporten fremgår det, at der brutto er skabt 118 nye ar-
bejdspladser, og at der brutto er bibeholdt 201 eksisterende arbejdsplad-
ser (s. 23, tabel 8). Fratrækkes den jobskabelse, som projektholderne selv 
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har angivet ville være skabt uden tilskud (dødvægten), er nettogevinsten 
samlet set 69 nye fuldtidsjobs og 118 fastholdte fuldtidsjobs som direkte 
beskæftigelseseffekter. Se tabel 1 herunder. 
 
Tabel 1: Angivet jobskabelse af LAG projekter i 2015-2016  

 Bruttojobskabelse Nettojobskabelse 

 I alt Nye Fastholdt I alt Nye Fastholdt 

Evaluering 

august 

2017, 192 

projekter 

 

329 

 

118 

 

201 

 

187 

 

69 

 

118 

 
På nuværende tidspunkt er 358 projekter afsluttede og udbetalte, og pro-
jekterne har indrapporteret effekter. Heraf har Erhvervsstyrelsen, til be-
svarelse af dette spørgsmål, udtrukket de 222 projekter, som er søgt under 
begge målsætninger (A. Erhvervsudvikling og B. Rammevilkår), og som 
har angivet, at der er skabt eller bibeholdt jobs. Se bilag 2. 
 
Erhvervsstyrelsens udtræk fra PROMIS i forbindelse med besvarelsen af 
nærværende spørgsmål viser at afsluttede projekter, der har fået tilsagn i 
perioden 2015-16 har skabt 242 nye arbejdspladser brutto. Dette tal er 
inklusive de 118 arbejdspladser, som evalueringen angav. Endvidere vi-
ser udtrækket, at der nu er 311 bibeholdte arbejdspladser, inklusive de 
201 arbejdspladser, som evalueringen viser. I alt 443 nye arbejdspladser 
brutto. 
 
Tabellen indeholder i øvrigt en angivelse af, hvilken type virksomhed, 
der har søgt. ”Mikrovirksomhed” er i høj grad iværksættervirksomheder 
eller start-ups, som søger midler til at igangsætte virksomheden. Definiti-
onen på en mikrovirksomhed er en virksomhed med højst 9 fuldtidsansat-
te og maks. 15 mio. kr. (2 mio. EUR) i årlig omsætning eller balance. 
”Lille virksomhed” er en virksomhed på mellem 10 og 49 fuldtidsansatte 
og maks. ca. 75 mio. kr. (10 mio. EUR) i årlig omsætning eller balance. 
 
Evalueringen er vedlagt som bilag 1, og tabellen er vedlagt som bilag 2. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 

 
Rasmus Jarlov 


